
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

258 / 2016 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RIPARAZIONE AUTOVETTURA 

CITROEN SAXO TARGATA BT009BX IN DOTAZIONE ALL'AREA 1^ - 
AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA SCOMAZZON DI A.R. SCOMAZZON ED 
ELENA SCOMAZZON SNC (P.IVA 03471790240) (CIG:  X5917AC9CC) 

 
IL   D I R I G E N T E 

PRESO ATTO della necessità di attivare, con urgenza, un intervento di riparazione sull’autovettura 
Citroen Saxo, targata BT009BX, in dotazione all’ufficio Messi comunali, in quanto il Codice della 
Strada prevede che i veicoli a motore durante la circolazione debbano essere tenuti in condizioni di 
massima efficienza, comunque tale da garantire la sicurezza e da contenere il rumore e 
l'inquinamento; 

PRECISATO che è necessaria la sostituzione di:  marmitta terminale, del  kit ganasce e cilindretti per 
uno dei freni posteriori e il rifornimento del liquido freni;  

FATTO PRESENTE che risulta improcrastinabile approntare tale servizio onde consentire lo 
svolgimento delle ordinarie funzioni d’ufficio, quali l’espletamento del servizio di notificazione degli 
atti, il prelevamento della posta presso la filiale centrale di Poste Italiane Spa in Bassano del Grappa 
ed altre attività che richiedono spostamenti più o meno lunghi sia nel territorio comunale che in zone 
limitrofe, in condizioni di sicurezza; 

ESAMINATA la tipologia dell’intervento, che rientra, per natura ed importo, nei lavori eseguibili in 
economia, ai sensi dell’art. 125 comma 6 lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e ai sensi del vigente 
Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del Grappa, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 8 del 27.03.2008 e ss.mm; 

VISTA la determinazione 774 del 13/05/2008  e ss.mm.ii., nella quale si identificano ai sensi del 
Regolamento sopra richiamato le tipologie di spesa effettuabili in economia; 

RILEVATO che la fornitura in oggetto rientra nella categoria "acquisto, noleggio, riparazione e  
manutenzione di autoveicoli e macchine operatrici, di materiale di ricambio, combustibili e 
lubrificanti" di cui all’elenco approvato con la succitata determinazione, alla lettera n); 

VERIFICATO che la Consip S.p.a., Società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, NON ha attualmente attive convenzioni attinenti il servizio 
che necessita approntare, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26 comma 3 della 
citata Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii; 

VERIFICATO anche che nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), istituito 
ai sensi dell’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207 NON ESISTE almeno un bando attivo attinente il servizio descritto; 

RICHIAMATA, inoltre,  la legge di Stabilità per il 2016, che modificando il comma 450 dell’art. 1 
L.296/2006 con il comma 270 consente una deroga all’obbligo di rivolgersi al Mepa per acquisti 
inferiori ai 1.000,00; 

DATO ATTO che in riferimento alla tipologia di servizio che si intende affidare non è stata superata 
la soglia di euro 40.000,00, come previsto dal vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in 
economia; 

 



RITENUTO per quanto sopra di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 9) del suddetto 
Regolamento, previa indagine di mercato; 

FATTO PRESENTE che in data 18/02/2016 è stato acquisito il preventivo dalla ditta Eleven 
Autoriparazioni di Rossi Daniele ns. prot. 10808 e che telefonicamente il 22/02/2016 è stato 
verificato che il costo relativo allo smaltimento rifiuti è compreso nei prezzi del preventivo; 

FATTO PRESENTE, inoltre, che in data 19/02/2016 è stata inoltrata via mail richiesta di 
preventivo alle seguenti ditte 

• Scomazzon di A.R. Scomazzon ed Elena Scomazzon snc con sede in Bassano del 
Grappa (VI), V.le Vicenza n. 172 

• AMB Le Privilege Srl – Autorizzata Citroen con sede in Bassano del Grappa, Via G. 
Ferraro, 8; 

VISTO  che hanno presentato preventivo, come da richiesta del 19.02.2016, le ditte: 
�   A. Scomazzon di A.R. Scomazzon ed Elena Scomazzon snc, acquisito al protocollo generale 

con n. 10964 del 19.02.2016; 
�   AMB Le Privilege Srl, acquisito al protocollo generale con n.11172 del 22/02/2016; 

 
RILEVATO che il miglior preventivo pervenuto è quello dell’impresa Scomazzon di A.R. 
Scomazzon ed Elena Scomazzon snc, che propone un offerta così dettagliata: 
 
� sostituzione marmitta terminale: € 78,16 oltre iva nella misura di legge; 
� sostituzione kit ganasce post completo di cilindretti freni posteriori: € 141,00 oltre iva; 
� un litro liquido freni: € 15,00 oltre iva ; 
� spesa per manodopera: € 80,00 oltre iva  ; 
� smaltimento rifiuti: € 9,10 oltre IVA 

 
come risulta dal quadro comparativo redatto dall’Uff. Acquisti Economato, per un totale al netto di 
iva di € 323,26, pari ad € 394,38 ivato; 
 
VALUTATO congruo ed in linea con i prezzi medi di mercato il preventivo proposto dalla 
Scomazzon di A.R. Scomazzon ed Elena Scomazzon snc, resasi disponibile, peraltro, ad effettuare la 
prestazione in tempi celeri, alle condizioni del preventivo prot. n. 10964 del 19.02.2016; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio che necessita nei confronti 
dell’impresa A. Scomazzon di A.R. Scomazzon ed Elena Scomazzon snc, con sede in Bassano del 
Grappa (VI), Via V.le Vicenza n. 172, p.iva 03471790240, in quanto miglior offerente; 
 
PREVISTO che per fronteggiare maggiori oneri per  manutenzioni e regolazioni anche meccaniche 
indispensabili affinché assetto e parametri della vettura rientrino nelle tolleranze previste per la 
circolazione stradale e che dovessero essere riscontrate in officina, si valuterà se eventualmente 
procedere all’integrazione dell’impegno nei confronti del suddetto fornitore per la copertura dei 
maggiori oneri; 
 
STABILITO di impegnare la somma necessaria per l’acquisizione del servizio pari ad € 394,38  con la 
seguente imputazione: 
 
� Cap. 290001 bil. c.e., codifica ministeriale Mi. 1 Pr. 5 Tit. 1 Macr. Aggr. 0103; 

 
dopo aver rilevato che il citato Capitolo di spesa presenta la necessaria capienza; 
 
PREVISTO che l’obbligazione con il fornitore scadrà nel corso, e comunque entro la fine 
(31.12.2016), del corrente esercizio; 
 
VISTI: 



 
- il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici di lavori servizi e 
forniture), in particolare l’art. 125 (Lavori servizi e forniture in economia)  
- il D.P.R. n. 207/2010  e ss.mm.ii., con cui è stato emanato il Regolamento con cui è stata introdotta 
la disciplina attuativa ed esecutiva del Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
- la deliberazione di C.C. n. n. 116 del 29/12/2015 con la quale è stato approvato l’atto presupposto 
Documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2016 – 
2018; 
- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27.03.2008; 
- il Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n. 
8 del 27.03.2008 e ss.mm.ii; 
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013; 
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
-il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
- il DPCM 28 dicembre 2011; 
- il D.L. 24 aprile 2014, n. 66 recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”, in 
particolare l’art. 9 recante “Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi di 
riferimento”, convertito in Legge n. 89/2014; 
- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- la Legge n. 190/2014 (Legge di Stabilità per il 2015, art. 1,commi 629 e segg.); 
 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare quanto in premessa esposto, che si intende integralmente richiamato nei punti 

dispositivi che seguono; 

2. di affidare un servizio urgente di riparazione, come precisato in narrativa, del veicolo Citroen Saxo 
targato BT009BX in dotazione all’Ufficio Messi ed Uscieri all’impresa A. Scomazzon di A.R. 
Scomazzon ed Elena Scomazzon snc, con sede in Bassano del Grappa (VI), Via V.le Vicenza n. 
172, p.iva 03471790240, per una spesa di € 323.26 oltre iva nella misura di legge, per complessivi €  
394,38; 

3. di assumere, per l’ affidamento in parola, il seguente impegno di spesa:di € 394,38 in conto del bil. 
c.e.  con imputazione al capitolo 290001, codifica ministeriale Mi. 1 Pr. 5 Tit. 1 Macr. Aggr. 0103, 
che presenta sufficiente disponibilità e con scadenza 31/12/2016; 

4. di procedere alla stipula del contratto a mezzo scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio, come previsto dal vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, 
demandando al Responsabile del Servizio Economico Finanziario la sottoscrizione della 
comunicazione di affidamento e del contestuale ordinativo di fornitura; 

5. di prevedere che qualora venga riscontrata la necessità di effettuare manutenzioni e regolazioni 
anche meccaniche indispensabili affinché assetto e parametri della vettura rientrino nelle 
tolleranze previste per la circolazione stradale, si valuterà se procedere per economicità 
all’integrazione dell’impegno di spesa nei confronti dell’impresa affidataria (A. Scomazzon di A.R. 
Scomazzon ed Elena Scomazzon snc) a copertura dei maggiori oneri; 

6. di dare atto che si è ottemperato all’acquisizione del CIG: X5917AC9CC; 

7. di provvedere alla liquidazione e al pagamento della prestazione su presentazione di fattura 
elettronica, liquidata dal sottoscritto Dirigente, previa verifica ed attestazione da parte del 
responsabile del procedimento della regolarità della stessa, nei limiti di spesa indicati dal presente 
atto; 

8. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo Url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione- Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del comune ove 



è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, 
recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del 
citato D.P.R. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 766_2016 

 
Firmato digitalmente  il 25/02/2016 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
15/11/2013 10:47:46 al 15/11/2016 01:00:00 -  
 
 
 
. 
 


